
Vážení občané Břešťan, Lisovic, Tmáně, Vyšínku a Zlonic,

   před týdnem proběhlo ustavující zasedání nového zastupitelstva a dostal jsem důvěru vést městys 

jako nový starosta.  Je mi ctí, že mohu nabídnout své schopnosti ve prospěch městyse. Místostarostou 

byl zvolen Zdeněk Imbr a jako radní Ladislav Jirásek, Radka Kotěrová a Lenka Slavíková.

   Nejpozornější z Vás si jistě všimli, že ve vedení radnice jsou zastoupeni zastupitelé ze všech 

kandidátek. Obdobné složení jsem navrhoval po volbách již před čtyřmi lety, nyní se má představa stává 

skutečností.
   Tento úvodník píši, s ohledem na uzávěrku, svůj druhý pracovní den v pozici starosty. Chci vyzdvihnout 

přístup nynějšího místostarosty v předávání informací s fungováním úřadu. Pomáhá mi to velmi rychle 

se zorientovat. Vás však určitě zajímá, jaké budou změny, na co se můžete těšit. Ještě před zvolením, při 

mé krátké řeči, jsem na zastupitelstvu slíbil, že budu postupovat maximálně transparentně. Co si však 

pod tím představit? Jednotlivá témata chci diskutovat. Již během zasedání zastupitelstva jsem dal 

možnost občanům vyjadřovat se  k jednotlivým bodům. Stejně tak uvítám vaše podněty. Chci, aby se 

zvážilo maximální množství aspektů k věci, než padne rozhodnutí. 

   První den ve funkci jsem svolal staronové radní, abych mohl splnit jeden ze svých předvolebních slibů - 

vyspravení děr v asfaltových cestách. Chci zabránit tomu, aby po zimě tající sníh potrhal asfalt. 

Vyspravení proběhne v Nádražní ulici, v ulici ke hřišti a ve Vyšínku. Silnice v Břešťanech je v dezolátním 

stavu. Pan Imbr, když byl ještě starosta, vyjednal, že v rámci výstavby vodovodu bude položen nový 

asfaltový koberec. Paráda! Nyní však ještě nevíme, na jak dlouhý úsek asfalt vyjde. Případné výspravy 

zbylých děr budeme řešit až po pokládce a dokončení stavebních prací.

   Začaly přípravy na novém rozpočtu. Všechny nás drtí ceny energií. I pro městys to bude znamenat 

zvýšené výdaje. Rychle musíme uvolnit peníze na drahé energie. To však bude znamenat seškrtat plán 

investic a šetřit, kde to půjde. I přes tuto komplikaci Vás chci ujistit, že z mého pohledu je prioritní 

infrastruktura obce. Rád bych, aby se nám v horizontu let podařilo zajistit kanalizaci a vodovod ve 

všech částech obce. A začít s postupnou rekonstrukcí nevhodných ulic, tak jak nám finance dovolí.

   Témat k řešení je jistě více, prostor v úvodníku není nekonečný. Pokud vás zajímá více, ptejte se, pište 

a také sledujte i náš facebook „Městys Zlonice” či diskusní skupinu „Zlonice - o čem se (ne)mluví“, kde 

jsem aktivní.

ÚVODNÍK

Martin Kratochvíl
starosta městyse

zlonický
zpravodaj

www.zlonice.cz Listopad 2022



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

RMZ schválila:
• změnu rozpisu rozpočtu městyse Zlonice č. 1/2022;
• a souhlasí s vybudováním vodovodní přípojky přes 
parc.č. 294/1 v k.ú. Lisovice k domu čp. 5 v k.ú. Lisovice; 
• zpracování projektu na obtok rybníka V Brůdku panem 
Ing. Valečkem ze spol. MV Projekt, Koněvova 141, 130 00 
Praha 3 za 71 390 Kč vč. DPH; 
• MŠ Budeničky, Zahrádka sv. Františka, Budeničky 33, 273 

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a dohoda o umístění stavby č. IE-12-6010276/VB/3 – Zlo-
nice – střed, obnova vNN za kNN za jednorázovou              
náhradu ve výši 86 710 Kč + DPH, mezi ČEZ Distribuce, 
Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8 a Městysem Zlonice; 
• pacht pozemků parc.č. 244/2, 244/6 a 282/1 v k.ú. Liso-
vice, cca 5 518m2, za cenu 0,47 Kč/m2/rok, na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce. 

RMZ schválila: 
• zaslání zápočtu p.Kosovi Milanovi za pozdní dokončení 
rekonstrukce střechy na budově Památníku AD ve Zlo-
nicích k odsouhlasení;

 

Vážení čtenáři,
   předně mnohokrát děkuji za stoupající zájem 
o knihovnu a akce, které pořádáme. Dovolte mi přiblí-
žit vám akce naplánované na listopad. Po celý měsíc 
bude možné nosit hygienické potřeby, ponožky, 
knížky, jídlo nebo jiné věci, které bude možné zkom-
pletovat do vánočních dárků pro lidi bez domova, 
docházejících do Charity Litoměřice. Začátkem prosin-
ce je pak do Charity odvezeme a tam z nich vytvoří 
balíčky na míru konkrétním osobám, které je pak 
dostanou na Vánoce pod stromeček.
   Listopad zahájíme 2. 11. líčením se značkou Mary Kay, 
kde budou mít zájemkyně možnost vyzkoušet si lehké 
večerní líčení. Dále budeme hostit  24. 11. kurz, který 
knihovně nabídla nadace Moudrá Sovička z.s. Senioři 
se zde naučí využívat naplno a bezpečně své chytré 
mobilní telefony nebo tablety a počítače. Akce bude 
trvat 3 hodiny a je zdarma, je pouze nutné si zarezervo-
vat místo do 10. listopadu. Kurz se bude konat, pokud 
se naplní kapacita alespoň deseti účastníky. Hlásit se 
můžete telefonicky, e-mailem, osobně v knihovně 
nebo u paní Barákové.

   V pátek 25. 11. v 15.00h bude v sokolovně divadelní 
představení Zlatovláska, které nacvičili studenti 
kladenského gymnázia. Po divadle bude následovat 
další program pro děti a možnost zakoupení občer-
stvení. Vstupné dobrovolné.
   Také v listopadu se bude konat druhé setkání Zlonic-
kého počteníčka, v pondělí a úterý 21. a 22. 11. Středy 
jsou vždy věnované deskovým hrám, v knihovně 
a zcela zdarma. Na věku hráčů nezáleží, pokud je dítě 
schopné pochopit pravidla hry a dodržovat je (hráči by 
měli umět číst a psát).
   Více informací o akcích, novinkách v knižním fondu 
a ostatních aktualitách knihovny se dočtete na FB 
a instagramových stránkách knihovny.
            Hezký začátek adventu přeje 
                                                    <<Tereza Kauma, knihovnice>>

NABÍDKA PRONÁJMU 
NEBYTOVÝCH PROSTOR

   Městys Vraný nabízí k pronájmu nebytové 
prostory - Kulturní dům Vraný, čp. 15.

Předmětem pronájmu je pohostinství - prosto-
ry restaurace, kuchyně, výčepu, skladu a 
sociálního zařízení. Výměra 150 m2.
   
V případě zájmu je též možné pronajmout 
přilehlý sál včetně přísálí.
   
Bližší informace sdělí starosta městyse na tel. 
605 202 125.

Lorem ipsum

Výpis usnesení z Rady
č. 18/2022 ze dne 17. 10. 2022

Výpis usnesení z Rady 
č. 17/2022 ze dne 30. 9. 2022
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Informujeme Vás...

TJ SOKOL ZLONICE   
  Podzim je v plném prou-
du a Sokol má za sebou první 
venkovní (ještě letní) akci po 
covidové pauze. Rodinný den 
se konal 4. září a  přilákal do 
venkovních prostor sokolovny 
přibližně 100 navštěvníků. 
Děti si vyzkoušely hry 

a soutěže, které pro ně připravili činovníci župy 
sokolské. Návštěvníci mohli ochutnat nejrůznější 
domácí pokrmy sladké i slané. Perník, lívance, domácí 
klobásy nejrůznějšího původu. Nejlepším pokrmem, 
zvoleným panem starostou Imbrem, byli domácí 
„šneci“. Milovníci vína měli možnost ochutnat tento 
mok z různých světových destinací. K zpříjemnění 
atmosféry zahrála zlonická country kapela Pohodáři.  
Dům dětí a mládeže Ostrov ze Slaného zajistil šikov-
nou malířku, která zkrášlila dětské obličeje různými 
zvířátky a ornamenty. A počasí? To nám opravdu přálo. 
Tak doufáme, že jste si veselé rodinné odpoledne 
u sokolovny užili a těšíme se na další setkání.
   Teď je třeba poděkovat všem, kteří se na této akci 
podíleli. Městys Zlonice zapůjčil pivní sety, vedení 
Budečské župy zajistilo cvičitelky, domácí pokrmy, 
ochutnávku vína a ukázku sportovního aerobicu. 
Řeznictví U Čechů nabídlo jako sponzorský dar na 
podporu Sokola klobásy. Pan Vávra poskytl plastové 
nádobí, pekařství U Dvou rohlíků originální pečivo 
a zaměstnanci DDM Ostrov Slaný malování na obličej. 
Děkujeme samozřejmě i country kapele Pohodáři za 
zpříjemnění celého odpoledne. 
   To vše by ale se nedalo uskutečnit, kdyby nebylo 
pomoci členů Sokola a dobrovolníků, kteří do pozd-
ních večerních hodin uklízeli “peklo” a toalety, aby vše 
bylo druhý den tak, jak má být. 
 Rozvrh cvičení z jara je platný i na podzim. Nabízíme 
aerobic, hraní nohejbalu, florbalu a stolního tenisu. 
Pokračuje aktivita „církev bez hranic“. V době, kdy je 
sokolovna otevřená, můžete využívat i posilovnu. 
Plánujeme zahájit činnost dětského klubu Sokolík, kde 
by se scházeli děti s rodiči. Při kolektivních hrách a 
cvičení budou rodiče objevovat pohybové schopnosti a 
všestrannost svých dětí. Bližší informace se dozvíte na 
webových a facebookových stránkách Sokola. 
Jednorázové vstupy činí 60 Kč.
   Plánujeme spolupracovat s DDM Ostrov Slaný 
a spolkem ...A co děti o.s. První víkend v listopadu se 
uskuteční tradiční lampionový (halloweenský) průvod 
– z hřiště za COOPem se přesuneme na hřiště 
u sokolovny. Tam budou pro návštěvníky 
k dispozici toalety, občerstvení, soutěže pro děti 
a tradiční průvod kolem sokolovny nebo podle počasí 
i uvnitř. Prosinec láká k obnově tradiční mikulášské 
nadílky v sokolovně s dětskou diskotékou – samoz-

řejmě v maskách. Pro dospělé bude pak pokračovat 
večerní mikulášskou zábavou.
   Jelikož 25. 12. 2022 uplyne 100 let od otevření budovy 
sokolovny ve Zlonicích, rádi bychom uskutečnili malou 
výstavku o činnosti Sokola od minulosti do současnos-
ti a připomněli zakládající bratry a sestry Sokola ve 
Zlonicích.
   Plány jsou to nemalé, ale doufáme, že s pomocí 
rozšiřující se členské základny se nám je podaří 
postupně uskutečňovat. Děkuji všem těm, kteří chtějí 
zachovat TJ Sokol Zlonice a loučím se s vámi sokolským 
pozdravem „Nazdar“.  
                    <<Za TJ Sokol Zlonice Jakub Kopecký>>

PORADNA VČERA KLADNO
  Představujeme Vám poradnu pro seniory a pečující 
nazvanou PORADNA VČERA KLADNO. Poradna 
zajišťuje odborné sociální poradenství a testy paměti. 
Pomáháme především tzv. neformálně pečujícím, tedy 
těm, kdo se rozhodli pečovat o svého blízkého 
v přirozeném prostředí domova.          
  Pomoc, kterou nabízíme, zahrnuje odborné poraden-
ství, vyřizování finančních přídavků jako příspěvek na 
péči či mobilitu, psychickou podporu, rady ohledně 
správného stravování či konzultace týkající se 
právnických služeb. 
  Klientům pomůžeme vyhledat a domluvit ostatní 
regionální sociální služby, jako je pečovatelská či 
odlehčovací služba. Pomůžeme třeba i s výběrem 
Domova pro seniory. 
  Můžeme poradit i s volbou zdravotních pomůcek, 
s tím, kde je nejlépe opatřit (a zda je výhodnější je 
koupit nebo půjčit), a které hradí zdravotní pojišťovny. 
  Chápeme, že skloubit péči o blízkého člověka se 
zaměstnáním, osobním životem a třeba péčí 
o domácnost je velmi fyzicky a psychicky náročné. 
Požádat o pomoc proto není selhání, ale projev 
prozíravosti, který se bohatě vyplatí.
 
   Všechny naše služby jsou zdarma.

  Jsme tu pro Vás na adrese Váňova 3180 Kladno každou 
středu od 12 -17h, nebo na mobilu 
774 826 095, či mailu poradna.kladno@dementia.cz.
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OBRAZEMSpolková činnost...

ZKO
   Dobrý den, mé jméno je Zuzana Vondráková 
a společně s mou fenkou německého ovčáka Kirou (2,5 
roku) navštěvujeme ZKO Zlonice, kde jako členové pod 
vedením Marie a Zdeny cvičíme a učíme se vzájemné 
komunikaci. 
  Když jsem si Kiru pořizovala, žádné plány jsem s ní 
neměla. Na cvičák jsem chodit neplánovala. Myslela 
jsem, že to bude pes na zahradu a občas spolu budeme 
chodit na procházky. Nakonec mi tahle fenka opravdu 
změnila život a stalo se pro mě naprosto přirozené, že 
se mnou jezdí na dovolenou, na výlety nebo do města 
a našly jsme si velký společný koníček, a to jsou canis-
crossové závody s překážkami. Myslím, že na náš první 
závod, který proběhl minulý rok, nikdy nezapomenu.  
Tenkrát jsem nás bez jakýchkoliv předchozích 
zkušeností přihlásila na 10 km dlouhý závod, aniž bych 
věděla, co vše toto obnáší. Říkala jsem si: To by nás 
mohlo bavit... Až po přihlášení na závod jsem nakoupi-
la veškeré vybavení a začaly jsme trénovat... V tu dobu 
zbývaly do závodu asi čtyři měsíce. Moc nás to bavilo. 
Atmosféra na těchto závodech je však zcela jedinečná 
a pro psa poměrně náročná s ohledem na všechen ten 
ruch, který se zde vyskytuje. Po doběhnutí do cíle jsem 
věděla, že toto je naše disciplína, to nám jde a hlavně 
nás to baví... A tak závodíme dál a takových závodů už 
jsme absolvovaly několik. 

   V květnu tohoto roku jsme se s Kirou účastnily závodu 
Military dog race v Milovicích. Zdolaly jsme 6 km tratě 
s více než dvaceti překážkami. Nejvíce nás překvapil 
houpající se tunel zavěšený ve vzduchu na provazech, 
kterým jsme musely prolézt. Často se na závodech 
objevuje jízda na koloběžce, přenášení různých závaží, 
podlézání nebo naopak přeskakování překážek, 
plazení se bahnem pod sítí, hod oštěpem či střelba 
z laserových zbraní. Vždy nás však něco překvapí. Pes 
vás musí na překážkách poslouchat pouze na základě 
slovních povelů. 

   Další závod jsme absolvovaly v Šiklově Mlýně – Czech 
dog run, kde tentokrát běžela také má kolegyně ze 
cvičáku Veronika Janoušková s fenkou malého mun-
sterlandského ohaře jménem Jessy. Pro Veroniku 
a Jessy to byl první takový závod. Před tímto závodem 
se účastnily jednoho dogtreku na 23 km, který se 
jmenoval Libová jízda vol. 3. Veronika se obávala, že 
Jessy celý Czech dog run proštěká, protože na cvičáku 
poštěkává velmi často, ale nebylo tomu tak. Jessy byla 
moc poslušná, neštěkala a závod si společně velmi 
užily. Překážky Jessy zdolala bez zaváhání. A jak Vero-
nika řekla, rozhodně tento závod nebyl jejich posled-
ním. 
   Naším třetím závodem v této sezóně byl Experience 
dog run v Sokolově. V den závodu bylo opravdu veliké 
vedro. Naštěstí jsme startovaly již v půl deváté. Oceni-
ly jsme s Kirou, že většina trati vedla lesem a několikrát 
bylo překážkou plavání rybníkem či brodění potokem.
   Na závěr bych ráda řekla, že jsme s Veronikou na naše 
fenky velmi pyšné, protože ustát atmosféru, kde je 
několik set lidí a štěkajících psů, hlasitá hudba, často 
hromadné starty a mnoho nových věcí není vůbec 
jednoduché. Pocit toho společného štěstí, kdy se psím 
parťákem doběhnete zdárně do cíle, je nepopsatelně 
skvělý. Na všech závodech vždy panuje přátelská 
atmosféra a každý závod nás posune zase o kousek 
dál. Obě jsme si s Veronikou vědomy, že velký podíl na 
tom, že můžeme takové závody s našimi fenkami 
absolvovat, mají právě Maruška se Zdenou ze ZKO 
Zlonice, které se nám pravidelně každou sobotu věnují 
a kladou velký důraz právě na socializaci... zkrátka na 
to, aby se nám se psem hlavně dobře a v harmonii žilo. 
Tak co, zkusíte to také?  
           <<Zuzka a Veronika>>

Z HISTORIE ZLONICKÉ ŠKOLY 
(čerpáno z knihy Jul. Šváchy a brožury 50 let měšťanské školy ve Zlonicích)
   Měšťanská škola, otevřená r. 1911, měla být původně 
jen pro hochy. Místní školní rada se snažila několik let 
toto rozhodnutí změnit - podařilo se: od r.1911 byla i pro 
dívky! 
   Jména ředitelů obecné školy do r.1953 už byla uvede-
na, nyní ředitelé měšťanské školy od r.1909: Jan 
Smutný, Fr. Havlín, Fr. Urban, Fr. Hovorka, Fr. Novák, 
Julius Švácha (1939 - 1953).
   V letech 1953 - 60 byla spojena národní (obecná) škola 
s měšťanskou jako osmiletá střední škola.
Další změny názvů: základní devítiletá škola (1960 - 
1980) a od r.1980 základní škola.
       <<Libuše Novotná, Vlastivědný kroužek Zlonicka>>  

Dodatek k mému čl. o 1. vojenské pilotce Kellerové:
Nezmínila jsem se v něm, že jsme na pátrání po obrazu 
Štefánika i dalších obrazech V.Tomana spolupracovaly 
s pí Kozumplíkovou.
                <<Libuše Novotná>>
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HALOWEEN VE ZLONICÍCH
   Dne 4.11.2022 v 15:30 se na hřišti u sokolovny bude 
konat již třetí ročník Halloweenu ve Zlonicích. Letos 
se na akci podílí spolek A co děti, DDM Ostrov Slaný a 
Sokol Zlonice. 
   Těšit se můžete na tradiční dlabání dýní, malování 
na obličej, tvořivé dílničky, dýňovou olympiádu 
a tradiční strašidelný průvod. Masky jsou vítány, 
nezapomeňte si přinést lampion. Občerstvení bude 
zajištěno v sokolovně. Děti se můžou těšit na 
strašidelné odměny.
  Cena vstupenky je 60 Kč – v ceně je dýně na 
vydlabání.

   Budeme se na Vás těšit…

A CO DĚTI...
Novinky z dětského hřiště
   V letošním roce 2022 na dětském hřišti přibyly nové 
hračky na písek - děti se radují z nového bagru, 
náklaďáku, mají nové lopatky a bábovky. A také nové 
míče na kopání a házení. Věříme, že nové hračky 
budou dlouho sloužit. Na dětském hřišti ještě přibude 
nový stůl s lavicí, aby maminky měly více místa na 
sezení, a také box na hračky a nářadí, jelikož se nám 
původní boxy začínají rozpadat. 
   Při pravidelné revizi nám bylo doporučeno, abychom 
některé prvky přebrousili a znovu natřeli, a tak ještě do 
konce roku plánujeme prvky opravit. Začínáme 
pomalu plánovat další sezónu a doufáme, že nám 
finance dovolí realizovat to, na co jsme se chystaly již 
letos a to je altán, aby se děti a rodiče měli kam scho-
vat. Dalším plánem je vybudovat bosý chodník. Zbytek 
peněz budeme investovat do akcí pro děti a snad se 
nám opět povede pozvat nějaké divadélko, či před-
stavení pro děti. 
   Chceme spojit síly s ostatními spolky ve Zlonicích a 
věříme, že se nám povede v roce 2023 zrealizovat 
spoustu povedených akci pro děti a jejich rodiče. 

 
Mikulášská nadílka
   V sobotu 3. 12. 2022 se bude v sokolovně ve Zlonicích 
konat Mikulášská nadílka. Doufáme, že letos nám 
akci nic nepřekazí a děti si budou moci užít Čerta a 
Mikuláše. Pro děti bude připravený zábavný program, 
soutěže, tvoření, diskotéka a můžou se těšit na kou-
zelníka. Na konci odpoledne přijde Čert s Mikulášem a 
Andělem. 
   Cena vstupenky je 100 Kč za dítě, v ceně vstupenky je 
balíček pro dítě od Mikuláše. 
   Prosíme všechny, kdo mají zájem se akce zúčastnit, 
aby se přihlásili na email: acodeti@seznam.cz. Nepři-
hlášené děti nebudou mít nárok na balíček.

NAPSALI JSTE NÁM

PODĚKOVÁNÍ
   Již druhým rokem mám ve Zlonicích dva zachráněné 
koně - kobylce je 21 let a před 2 roky měla třikrát za 
sebou natrženou šlachu v noze a nebylo jisté, zda bude 
vůbec ještě normálně chodit. Valach je naopak ještě 
koňský puberťák – je mu 7 let a po krátké dostihové 
kariéře špatně upadl a rozdrtil si pánev.
   Touto cestou bych moc chtěla poděkovat spoustě 
lidem ve Zlonicích - za vaši podporu a vstřícnost. Ono 
už tak starat se o dvě 550kg miminka, z kterých 
nemáte žádný přínos kromě radosti, že se jim daří a že 
fungují i přes své handicapy a zranění, je dost velký 
zápřah. Musím říct, že mě vždy moc potěší jakákoli 
podpora a ohleduplnost z vaší strany – když nás 
pouštíte na přechodu nebo přibrzdíte, když jedete 
kolem, nebo nás potěšíte nějakou milou poznámkou, 
třeba když dětem říkáte: „Podívej na ty krásný 
koníčky!“, když nám denně máváte z balkonu, když 
nám přinesete popraskanou mrkev ze zahrádky… 
S většinou z vás se ani osobně neznám, přesto jsem 
vám touto cestou všem chtěla ze srdce poděkovat. 
Moc si vážím vašeho přístupu. Ještě jednou za koníky 
díky a užijte si snad ještě krásný podzim
   Jana Mrázek Kučerová

ODPOSLECHNUTO V PRAZE
knížka, která vás zaručeně rozesměje a zahřeje u srdce
Hledáte tip na skvělý vánoční dárek? Kniha plná 
veselých příběhů ze života v hlavním městě je skvělým 
nápadem, který mile překvapí vaše blízké. Veškerý
výtěžek z prodeje knihy je navíc darován lidem se 
sluchovým handicapem. Autoři knihy společně 
s Nadačním fondem Klub SRDCAŘŮ věnují veškerý 
výtěžek z jejího prodeje na podporu lidí se sluchovým 
handicapem. 
K dnešnímu dni pořídili více než 60 lidem kompen-
zační pomůcky v hodnotě přesahující 1 300 000 Kč. 
Další dobrý skutek je spojen s odesláním knihy. 
Srdečně vám ji totiž zabalí a pošlou neslyšící pracovníci 
chráněného pracoviště Tichý svět, o.p.s., kterým tím 
dáte práci.
Odposlechnuto v Praze je facebooková skupina se 140 
000 členy, kteří denně sdílejí veselé příběhy zaslech-
nuté na území našeho hlavního města. Tisíce historek 
plných dětské upřímnosti, zajímavých mezilidských 
zápletek či životních minipříběhů, které mnohdy 
vygradovaly až do nečekaných a neuvěřitelných 
situací, tvoří kroniku našich životů. A právě ty nejlepší 
a nejvtipnější příběhy objevíte již ve dvou knižních 
vydáních. Oba díly jsou k dispozici v elegantním 
kapesním formátu s pevnou vazbou na webových 
stránkách www.odposlechnutovpraze.cz
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VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK ZLONICKA INFORMUJE
   Ti kdo měli čas a zúčastnili se výroční členské schůze 
Vlastivědného kroužku vědí, že datum 20.10. 2022  
bylo zvoleno záměrně, protože jsme vzpomínali na 
pana učitele a muzikanta Miroslava Horu v den výročí 
jeho úmrtí.
   I když je to hodně roků, s jeho prací se setkáváme 
dodnes v budově Památníku Antonína Dvořáka, ale 
hlavně v budově Varhaníkovny, jejíž expozici vybudo-
val. Z jeho písemných prací snad každý má doma pu-
blikaci „ZLONICE, jedna z kolébek české hudby". Tuto 
publikaci dostávají na památku i mladí muzikanti, 
kteří zde hrají každoročně na koncertě k poctě Antoní-
na Dvořáka. 
   Dovolujeme si požádat čtenáře, zda nemají fotografii 
mostu ve Tmáni, avšak z dob minulých, kdy na mostě, 
který je kulturní památkou, byl instalován litinový 
kříž. Informaci prosíme směřovat pro Vlastivědný 
kroužek Zlonicka (tel. 602311670) nebo pana Alexandra 
Černého (tel. 732400523).
   Kurz trénování paměti se bude konat dne 24. 11. 22 od 
16 hodin v Nádražní ul.494 (SkvelyNet).
   Zveme vás:  Na sobotu dne 19. listopadu 2022 je při-
pravován KONCERT ve zdejším kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, který začne v 16 hodin. Na housle bude 
hrát Monika Urbanová, Hana Šuková na lesní roh, 
koncert připravuje a na varhany bude hrát pan Ondřej 
Urban. 
   Těšíme se na společná sekání. 
   Za výbor Vlastivědného kroužku Zlonicka srdečně zve  
       <<Kateřina Baráková>>

MIROSLAV HORA, ZLONICKÝ UČITEL
VÝROČÍ JEHO ÚMRTÍ
Vzpomínka na pana Miroslava Horu, narozeného dne 
13. 2. 1916 v Jarpicích

„ Já jsem jenom obyčejný venkovský kantor a muzikant."

   Tak sám sebe tituloval bývalý vedoucí Památníku 
Antonína Dvořáka a zástupce ředitele základní školy 
zde ve Zlonicích. Já jsem měl to štěstí, že pan učitel 
Hora nás vyučoval hudební výchově. Při hodinách 
hudební výchovy pan učitel dokázal dokonale skloubit 
lásku k hudbě se zaměřením na Antonína Dvořáka, 
dokázal nás směřovat k vlastenectví, lásce k přírodě 
a ke kultivovanému přístupu ke společnosti a její 
historii.
   Věřím, že mluvím nejen za sebe, ale i za spoustu 
spolužáků, že tyto hodiny s panem učitelem byly pro 
nás nejenom hodinou výuky, ale doslova a do písmene 
kulturním zážitkem.
   Rád vzpomínám na pana učitele a mám na něj 
spoustu nezapomenutelných osobních vzpomínek. 
Při setkání s ním jsem se vždy dozvěděl něco nového 
o historii Zlonic a našeho kraje vůbec.

   Pan učitel Hora byl neskutečně skromný člověk, který 
o sobě říkal, že jeho jediný majetek je staré jízdní kolo, 
na kterém jsem ho mnohokrát potkal v blízkém 
i širokém okolí. Při těchto cestách pan učitel vnímal 
krásu naší krajiny, stejně jako já večerní západy slunce, 
dokázal se radovat z každého starého stromu, z každé 
maličkosti - drobné památky, kterou se podařilo zach-
ránit.
   V průběhu osmdesátých let, již jako zaměstnanec 
zdejšího Státního statku Zlonice, jsem byl vytrvale 
neodbytný při svých návštěvách u něj v Památníku 
a do omrzení jsem mu opakoval, že krásný kovaný plot 
kolem kostela, dle návrhu Josefa Fanty, je ve špatném 
stavu (dnes je tento stav mnohem horší) a je třeba ho 
ošetřit. To se díky velikému úsilí pana učitele také 
povedlo.
   Hojně jsem pana učitele navštěvoval i v dalších 
letech, kdy pan Hora s velkým nasazením realizoval 
vznik expozice v současné Varhaníkovně. Pravidelně 
mne informoval o dění v Památníku i ve Vlastivědném 
kroužku, podrobně mne informoval o písemných kon-
taktech se zlonickým rodákem a cestovatelem Eduar-
dem Ingrišem. Velice rád jsem se potkával při této 
činnosti s jeho nerozlučnou spolupracovnicí - paní 
učitelkou Zdeňkou Kuklovou.
   Mnoho chvil jsme strávili při drobných opravách 
v prostorách Památníku, mnoho hodin nám zabralo 
třídění a uspořádávání drobného mobiliáře. 
   Chvíle před našimi setkáními jsem trávil v utajení 
v předsíni a poslouchal jsem jeho virtuozní klavírní 
přednes. Stejně výborně hrál i na violoncelo, housle 
i několik dalších nástrojů.
   Každý den, kdy jsem měl možnost se setkat s panem 
učitelem Horou, byl pro mne proměněn v den 
sváteční, provázený dlouhými debatami na téma zlo-
nické historie.
   Jak už jsem dříve kdysi uvedl, pana učitele Horu jsem 
bezmezně ctil a obdivoval, jen s jedinou jeho větou 
jsem nesouhlasil… a to, že je jen obyčejný venkovský 
kantor a muzikant. Pan učitel Hora byl neobyčejný 
kantor a muzikant a zaslouží si, aby jeho jméno bylo 
navždy zaznamenáno mezi významné osobnoti Zlonic 
a okolí.
   Pan učitel Hora dohrál dne 20.10.1992.
   S úctou vzpomíná Alexandr Černý, ke dni 20.10. 2022.

AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

Informujeme o ukončení dopravního opatření pro 
linky 456 a 592. Od středy 19. 10. 2022 se linky vrací do 
původní trasy přes zastávky „Slaný, Na Hájích“ a „Slaný, 
nemocnice“.
Zároveň dochází k dočasnému přesunu zastávky 
„Slaný, Na Hájích“ ve směru Zlonice o cca 80 metrů po 
směru jízdy.
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DVOŘÁK-NELAHOZEVES-ZLONICE
   Velmi rychle utekl rok od kulatého výročí narození 
Antonína Dvořáka, které jsme připomněli velkým kon-
certem Symfonického orchestru Gymnázia a Hudební 
školy hl. m. Prahy ve zdejším kostele a pak ještě jednou 
v Senátu Parlamentu ČR. Oba koncerty byly úspěšné 
a vyvolaly velký ohlas posluchačů.  
   Ale čas se nezastaví a letos máme 181. výročí. Minulý 
týden, 11. září, bylo připomenuto v rodné Dvořákově 
obci, v Nelahozevsi. Je to každoročně krásně připrave-
ná slavnost, vždy doplněná koncertem na vysoké 
úrovni. Vloni to byl klavírní koncert Ivo Kahánka.  To 
jméno nemusím představovat, ale letos bylo zajíma-
vostí ještě více.  Kromě samozřejmé přítomnosti 
rodiny Lobkovicovy (jméno záměrně počešťuji) 
a starosty Nelahozevsi přijela i středočeská hejtmanka 
paní Petra Pecková a přítomen byl i tamní kralupský 
senátor, zástupci Společnosti Antonína Dvořáka, ředi-
tel Muzea hudby, zástupci Památníku Antonína Dvo-
řáka  z Vysoké u Příbrami a opravdu velké množství 
obyvatel obce.  Kytice byla i od Vlastivědného kroužku 
Zlonicka.  Místní sbor přednesl několik Dvořákových 
písní a po cca hodinovém programu v parku pod 
zámkem byl představen hlavní bod programu. Zástup-
kyně nadace rodiny Lobkovicovy představily projekt 
rekonstrukce rodného domu skladatelova. Je to velko-
rysý projekt, je postaven na míru původní, staré stavbě 
domu a přilehlých  hospodářských budov,  plně respek-
tuje původní zástavbu, žádné sklo a hliník (kromě 
kabiny výtahu) v návrhu nenajdete.  Vnitřní program 
prohlídky se ale nebude vyhýbat novým technologiím 
a digitalizaci dokumentů a exponátů, což je zase obor, 
který ovládá  syn pana Lobkovice, William Rudolf. Na 
návrhu je vidět  kvalifikace i odvaha autorů. Nová 
expozice by měla být otevřena  koncem jara 2024.  
   Po této části programu byl koncert orchestru Česká 
Sinfonietta pod vedením Radka  Baboráka v tamním 
zámku. Přes poledne se ještě na účastníky slavnosti 
svatý Petr nezlobil, odpoledne to už bylo horší.  
   O týden později se připojily k oslavám i Zlonice již 
pravidelným koncertem Pocta Antonínu Dvořákovi. 
Protože tento koncert je tak trochu i moje dílo, 
nechám na posluchačích, kterých byl plný Památník, 
jak koncert ohodnotí. Pravdou je, že studenti Gymná-
zia a Hudební školy hl. m. Prahy hráli i zpívali s chutí 
a dovolím si tvrdit, že i velmi profesionálně. Díky 
vedoucímu Památníku měli možnost si před koncer-
tem prohlédnout i vedlejší Varhaníkovnu, a tak poznat 
i místa, která s Antonínem Dvořákem mají skutečně 
něco společného.
   Zlonice totiž oproti rodné obci Antonína Dvořáka mají 
tu výhodu, že několik artefaktů, které jsou 
s osobností skladatelovou přímo spojeny, je v jejich 
vlastnictví.  A zakoupení Varhaníkovny v předminulém 
roce do vlastnictví obce a nejnutnější oprava budovy, 
totiž střecha na ní i na Památníku, klade otázku: bude 
úprava expozice tak působivá, kvalifikovaná a odpoví-

dající i současným požadavkům na podobná muzea, 
nebo se stane sbírkou jakýchkoli oprášených předmě-
tů, sebraných odkudkoli, čemuž je dnes zvykem říkat 
regionální muzeum? Vnitřní dispozice Varhaníkovny 
z doby, kdy do ní Antonín Dvořák za svým učitelem 
Antonínem Liehmannem, ale i za jeho dcerou Terinkou 
chodil, je přesně popsaná v literatuře.  Z ní je možno 
čerpat.  Navíc zdejší, zloničtí pamětníci toho, jak byla 
zachovaná ještě na začátku 60. let minulého století, to 
také vědí.  Před obcí je tak velký úkol (nemám ráda 
slovo výzva), jak novou úpravu Varhaníkovny, ale 
možná i určité změny v Památníku, provést.  Pokud má 
Památník Antonína Dvořáka  přitáhnout návštěvníky, 
mělo by to být ku prospěchu jejich znalostí, ale i ku 
prospěchu povědomí o Zlonicích. Proto musí být vše 
dobře, kvalitně a hlavně kvalifikovaně provedeno. 
Systém „my to tady děláme po svém“, který se v někte-
rých obcích používá,  se opravdu přežil a Zlonice 
a hlavně Antonín Dvořák by si zasloužili po téměř 70 
letech od otevření Památníku kvalifikovanou práci.  
Před těmi 70 roky, při záchraně budovy bývalého špitá-
lu,  členové Vlastivědného kroužku Zlonicka čerpali ze 
znalostí místních pamětníků, ale  neobávali se přizvat 
i zvučná jména znalců. Mělo by tomu tak být i tento-
krát.
   Skončit toto připomenutí 181. výročí narození Antoní-
na Dvořáka nemohu jinak, než slovy starosty Nelaho-
zevsi, pana Bryndy: „Dnes tu stojíme a plánujeme, jak 
to tu udělat nově, ale nezničit to staré.  A jsem velmi 
rád, že plánujeme společně s občany. Každá doba měla 
své složitosti a není tomu jinak i dnes.  Přes všechna 
úskalí je ale důležité mít společnou vizi, chuť tvořit 
pěkné prostředí pro život a společně se radovat ze 
společných výsledků“. I podle velké účasti obyvatel 
Nelahozevsi na  slavnosti bylo zřejmé, že slovo společ-
ně je v této obci velmi důležité.
                    <<Milena Kozumplíková, 
     Vlastivědný kroužek Zlonicka>>

ODBĚRY KRVE - NOVÉ ODBĚROVÉ MÍSTO

Nemocnice Slaný má od 17.10.2022 nové odběrové 
centrum!
Výborná dostupnost u autobusobého nádraží s bezba-
riérovým přístupem.
provozní doba:
pondělí až pátek od 6:00 do 10:00
adresa: Hemerkův statek, Ouvalova 390, Slaný
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1. - 30. 11. 2022 - Knihovna Zlonice - Sbírka vánočních dárků pro charitu v Litoměřicích
2. 11. 2022 od 16:00 hod. - Knihovna Zlonice - Podzimní líčení s Mary Kay
4. 11. 2022 od 15:30 hod. - hřiště u sokolovny ve Zlonicích - Halloween
10. 11. 2022 od 9:00 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - Trhy na Masarykově náměstí
11. 11. 2022 od 17:00 hod. - Kavárna V Ráji Slaný - Křest kalendáře pro rok 2023
14. 11. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - divadelní představení Famílie
17. 11. 2022 od 10:00 hod. - Stadion ploché dráhy Slaný - TOI TOI CUP
18. - 20. 11. 2022 - Slánské jazzové dny
19. 11. 2022 od 16:00 hod. - Kostel Nanebevzetí Panny Marie Zlonice - koncert VKZ
21. 11. 2022 od 15:00 hod. - Knihovna Zlonice - Zlonické počteníčko pro děti 3-6 let (nutná rezervace)
22. 11. 2022 od 10:00 hod. - Knihovna Zlonice - Zlonické počteníčko pro děti 0-3 roky (nutná rezervace)
24. 11. 2022 od 9:00 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - Trhy na Masarykově náměstí
24. 11. 2022 od 14:00 hod. - Knihovna Zlonice - seminář pro seniory Jak na tablet a chytrý telefon
24. 11. 2022 od 16:00 hod. - Sídlo společnosti Skvělý net, Nádržní ul. Zlonice - Kurz trénování paměti
25. 11. 2022 od 15:00 hod. - Sokolovna Zlonice - pohádka pro nejmenší Zlatovláska
25. 11. 2022 od 17:00 hod. - Obecní úřad Kmetiněves - Rozsvícení vánočního stromu
26. 11. 2022 od 13:00 hod. - MC Grand Slaný - Slánský Salon Vín 2022
26. 11. 2022 od 17:00 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - Slavnost světla
26. 11. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - koncert skupiny Deratizéři - oslava 22 let
27. 11. 2022 od 18:00 hod. - Náměstí Pod Lipami Zlonice - Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
29. 11. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - divadelní představení Fachman

Kalendář akcí
LISTOPAD


